
Trento, dicembre 2017

1988 667.959 227.622 895.581 270.728 274.521 1.440.830

1990 723.051 238.889 961.940 340.960 272.277 1.575.177

1995 806.385 343.501 1.149.886 324.706 372.750 1.847.342

2000 898.051 344.498 1.242.549 249.222 366.738 1.858.509

2005 945.018 369.218 1.314.236 252.889 399.518 1.966.643

2008 1.002.194 387.740 1.389.934 247.729 432.569 2.070.232

2009 1.060.667 415.484 1.476.151 254.744 442.446 2.173.341

2010 1.098.180 421.934 1.520.114 252.477 448.106 2.220.697

2011 1.168.322 467.910 1.636.232 258.268 455.234 2.349.734

2012 1.207.647 492.470 1.700.117 263.120 460.023 2.423.260

2013 1.222.079 498.402 1.720.481 259.686 461.989 2.442.156

2014 1.164.645 471.135 1.635.780 256.545 455.915 2.348.240

2015 1.298.029 532.221 1.830.250 260.718 463.207 2.554.175

2016 1.385.984 583.409 1.969.393 265.708 466.638 2.701.739

2017 1.481.204 662.034 2.143.238 272.422 474.312 2.889.972

Var % 2017 su 2016 6,9 13,5 8,8 2,5 1,6 7,0

1988 4.555.946 2.029.626 6.585.572 5.704.286 5.582.125 17.871.983

1990 4.862.314 2.036.857 6.899.171 6.381.901 5.430.325 18.711.397

1995 5.228.848 2.458.027 7.686.875 5.439.394 6.219.765 19.346.034

2000 5.130.186 2.179.740 7.309.926 3.603.650 5.558.755 16.472.331

2005 5.185.262 2.343.802 7.529.064 3.416.165 5.692.076 16.637.305

2008 5.175.566 2.362.504 7.538.070 3.333.702 5.679.367 16.551.139

2009 5.377.948 2.562.046 7.939.994 3.364.437 5.709.879 17.014.310

2010 5.418.640 2.487.389 7.906.029 3.328.793 5.711.418 16.946.240

2011 5.496.300 2.645.143 8.141.443 3.318.292 5.712.614 17.172.349

2012 5.554.950 2.744.932 8.299.882 3.289.091 5.716.366 17.305.339

2013 5.538.169 2.737.995 8.276.164 3.220.166 5.668.618 17.164.948

2014 5.264.714 2.657.238 7.921.952 3.133.610 5.584.229 16.639.791

2015 5.628.063 2.787.090 8.415.153 3.177.481 5.644.455 17.237.089

2016 5.935.146 2.948.885 8.884.031 3.182.651 5.663.515 17.730.197

2017 6.258.563 3.265.363 9.523.926 3.215.759 5.721.894 18.461.579

Var % 2017 su 2016 5,4 10,7 7,2 1,0 1,0 4,1

Permanenza media  

st.estiva 2017 (gg)

4,2 4,9 4,4 11,8 12,1 6,4

STAGIONE ESTIVA 2017

SERIE STORICA DEGLI ARRIVI IN PROVINCIA DI TRENTO  (1988 - 2017)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale

SERIE STORICA DELLE PRESENZE IN PROVINCIA DI TRENTO  (1988 - 2017)

Anno
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         121.621 33.884 155.505 3.373 3.337 162.215

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
118.426 18.925 137.351 14.133 5.116 156.600

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             18.614 7.670 26.284 12.169 16.415 54.868

Valle di Fiemme                                                                 92.666 23.752 116.418 10.886 43.737 171.041

Valle di Fassa                                                                  224.656 82.111 306.767 13.325 79.193 399.285

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
70.786 28.415 99.201 9.264 15.915 124.380

Valsugana - Tesino                                                              88.904 99.364 188.268 40.393 45.596 274.257

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       52.788 12.595 65.383 22.110 58.690 146.183

Rovereto                                                                        40.781 27.563 68.344 1.306 8.781 78.431

Garda trentino                                                                  308.112 162.911 471.023 7.722 19.536 498.281

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            26.558 13.926 40.484 14.532 15.082 70.098

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
92.445 33.124 125.569 32.707 48.159 206.435

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     123.679 44.741 168.420 43.446 51.568 263.434

Valle di Non                                                                    48.022 26.006 74.028 16.573 39.609 130.210

Zone fuori ambito                                                               53.146 47.047 100.193 30.483 23.578 154.254

Totale 1.481.204 662.034 2.143.238 272.422 474.312 2.889.972

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         257.543 142.929 400.472 24.542 48.498 473.512

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         
643.238 95.191 738.429 219.938 102.465 1.060.832

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             73.674 38.316 111.990 194.353 289.353 595.696

Valle di Fiemme                                                                 459.438 138.615 598.053 221.099 989.725 1.808.877

Valle di Fassa                                                                  1.120.400 317.141 1.437.541 132.288 505.741 2.075.570

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      
347.934 103.890 451.824 151.955 196.920 800.699

Valsugana - Tesino                                                              340.012 676.019 1.016.031 323.322 400.671 1.740.024

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       235.423 58.803 294.226 224.420 619.640 1.138.286

Rovereto                                                                        114.775 85.963 200.738 22.124 103.934 326.796

Garda trentino                                                                  1.194.604 864.972 2.059.576 47.676 219.208 2.326.460

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            115.254 50.046 165.300 176.804 218.843 560.947

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    
429.563 106.753 536.316 421.810 606.042 1.564.168

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     595.730 224.746 820.476 381.479 592.707 1.794.662

Valle di Non                                                                    155.656 99.921 255.577 254.222 514.713 1.024.512

Zone fuori ambito                                                               175.319 262.058 437.377 419.727 313.434 1.170.538

Totale 6.258.563 3.265.363 9.523.926 3.215.759 5.721.894 18.461.579

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO  (STAGIONE ESTIVA 2017)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO  (STAGIONE ESTIVA 2017)

Ambito
Esercizi 

alberghieri

Esercizi 

complementari

Totale esercizi 

ricettivi

Alloggi 

privati

Seconde 

case
Totale



Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale

Trento, Monte Bondone e Valle dei Laghi                                         

Dolomiti di Brenta - Altopiano della 

Paganella, Cavedago e Spormaggiore         

Altopiano di Pinè e Valle di Cembra                                             

Valle di Fiemme                                                                 

Valle di Fassa                                                                  

San Martino di Castrozza, Primiero e 

Vanoi                                      

Valsugana - Tesino                                                              

Altipiani di Folgaria, Lavarone e Luserna                                       

Rovereto                                                                        

Garda trentino                                                                  

Terme di Comano - Dolomiti di Brenta                                            

Madonna di Campiglio - Pinzolo - Val 

Rendena                                    

Valli di Sole, Peio e Rabbi                                                     

Valle di Non                                                                    

Zone fuori ambito                                                               

Totale 1.679.116 3.265.3634.322.905 1.935.658 6.258.563 1.586.247

139.648 262.058

110.008 45.648

105.038 70.281 175.319 122.410

155.656 82.717

23.844 106.753

32.985 224.746

17.204 99.921

522.250 73.480 595.730 191.761

384.266 45.297 429.563 82.909

7.476 50.046

156.114 1.038.490

99.560 15.694 115.254 42.570

1.194.604 105.326

2.643 58.803

25.949 85.963

759.646 864.972

74.616 40.159 114.775 60.014

207.239 28.184 235.423 56.160

103.890

206.446 133.566 340.012 200.825 475.194 676.019

324.243 23.691 347.934 93.292

990.824 129.576 1.120.400 235.579 81.562 317.141

10.598

25.306 138.615

51.573 22.101

385.870 73.568 459.438 113.309

73.674 35.172 3.144

48.886 142.929

25.031 95.191

38.316

574.789 68.449 643.238 70.160

130.069 127.474 257.543 94.043

PRESENZE PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (STAGIONE ESTIVA 2017)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Stranieri Totale Italiani Stranieri Totale

23.752
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33.124
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11.124
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136.042
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24.063

6.444

8.867

18.601

6.327

12.791

16.896

11.344
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22.239

49.389

22.000

8.989

26.869
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22.984

19.562

35.874

18.614

118.426

121.621

53.146

88.904

70.786

224.656

92.666

63.063

53.269

1.481.204

48.022

123.679

92.445

26.558

308.112

40.781

52.788

36.565

19.385

6.228

17.348

19.479

7.131

35.635

6.910

12.386

101.078

58.558

540.448

20.630

16.900

20.654

14.555

6.291

249.674

45.657

63.876

188.091

73.281

Stranieri

940.756

32.516

31.122

103.025

77.890

20.267

58.438

21.302

ARRIVI PER AMBITO TURISTICO, COMPARTO E PROVENIENZA  (STAGIONE ESTIVA 2017)

Ambito
Esercizi alberghieri Esercizi complementari

Italiani Totale Italiani TotaleStranieri


